
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ,  
НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

 ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

г. Чита 
 
20 марта 2015 года 

 
                                   

№ 209                                                                                                              
 

Об установлении соответствия уровня квалификации педагогических 
работников требованиям, предъявляемым к высшей и первой 
квалификационным категориям, на основе оценки их профессиональной 
деятельности 

 
 
На основании решения аттестационной комиссии Министерства 

образования, науки и молодежной политики Забайкальского края (Протокол 
№ 2 от 25 февраля 2015 года) приказываю:  

1. Установить первую квалификационную категорию педагогическим 
работникам образовательных учреждений Забайкальского края согласно 
приложению 1. 

2. Установить высшую квалификационную категорию педагогическим 
работникам образовательных учреждений Забайкальского края согласно 
приложению 2. 

3. Отказать в установлении  первой квалификационной категории 
педагогическим работникам образовательных учреждений Забайкальского 
края согласно приложению 3. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на                      
Шибанову Н.М. - заместителя министра – начальника управления общего 
образования и воспитания. 

 
 
 

Министр                                                                                              А.Г.Чумилин 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
СОГЛАСОВАНО: 
 
_________________                             
 
_________________                            Н.М. Шибанова    

 
________________                              Е.Г. Титова 
                                                                                                                
 
 
 
 
 

 
 
Исполнитель: 
Скиданова Л.А 
Заречнова К.В. 
35-86-94 

  



Приложение 1 
Сведения об установлении соответствия уровня квалификации  
педагогических работников требованиям, предъявляемым к 

первой  квалификационной категории  
 

п/п 
Ф.И.О. 

 Должность, ОО Решение аттестационной комиссии 

Педагоги дошкольных образовательных учреждений 
1 Кучеренко Татьяна 

Борисовна 
Воспитатель МБДОУ «ЦРР - детский сад  №70» 
г. Чита 

Установить первую квалификационную категорию 

2 Тимофеева Надежда 
Васильевна 

Воспитатель МБДОУ «ЦРР – детский сад №70» г. 
Чита 

Установить первую квалификационную категорию 

3 Бузина Светлана 
Павловна 

Воспитатель МБДОУ «Детский сад №17» г. Чита 
Установить первую квалификационную категорию 

4 Бальжинимаева 
Людмила 
Батоцыреновна 

Воспитатель МБДОУ «Зуткулейский детский сад 
«Родничок» Дульдургинский район 

Установить первую квалификационную категорию 

5 Толмачева Виктория 
Александровна 

Воспитатель МБДОУ «ЦРР – детский сад №16»  
г. Нерчинск 

Установить первую квалификационную категорию 

6 Самодурова Надежда 
Михайловна 

Воспитатель МБДОУ «ЦРР – детский сад №16»  
г. Нерчинск 

Установить первую квалификационную категорию 

7 Боченкова Наталья 
Владимировна 

Воспитатель МБДОУ «ЦРР – детский сад №16»  
г.Нерчинск 

Установить первую квалификационную категорию 

8 Сороколат Светлана 
Семеновна 

Воспитатель МБДОУ «ЦРР – детский сад  №16»  
г.Нерчинск 

Установить первую квалификационную категорию 

9 Шмакотина Светлана 
Викторовна 

Воспитатель МБДОУ «ЦРР –  детский сад №16» 
г. Нерчинск 

Установить первую квалификационную категорию 

10 Сидорова Елена 
Ивановна 

Воспитатель МБДОУ «ЦРР – детский сад №3»  
г.Чита 

Установить первую квалификационную категорию 

11 Гоголева Елена 
Сергеевна 

Музыкальный руководитель МДОУ «Детский 
сад «Звёздочка» г.Борзя 

Установить первую квалификационную категорию 

12 Пестова Ольга 
Петровна 

Инструктор ФИЗО МДОУ «Детский сад 
«Звёздочка» г.Борзя 

Установить первую квалификационную категорию 

Учителя математики 



1 Галсанова Туяна 
Батоцыреновна 

Учитель математики МОУ «Цокто-Хангильская 
СОШ» Агинский район 

Установить первую квалификационную категорию 

2 Дармаева Галина 
Намсалмаевна 

Учитель математики МОУ «Агинская СОШ №3» 
Агинский район 

Установить первую квалификационную категорию 

3 Цыренова Цыпелма 
Жадамбаевна 

Учитель математики МОУ «Агинская В(С)ОШ»  
ГО п. Агинское 

Установить первую квалификационную категорию 

4 Олзобоева Хандама 
Дашиевна 

Учитель математики МОУ «Агинская СОШ №3»  
ГО п. Агинское 

Установить первую квалификационную категорию 

5 Пляскина Людмила 
Валерьевна 

Учитель математики МБОУ «Кыринская 
В(С)ОШ» Кыринский район 

Установить первую квалификационную категорию 

6 Страмилова Галина 
Константиновна 

Учитель математики МОУ «Военхозовская 
ООШ» Улётовский район 

Установить первую квалификационную категорию 

7 Быкова Наталья 
Петровна 

Учитель математики МАОУ «СОШ №2» п. 
Карымское Карымский район 

Установить первую квалификационную категорию 

8 Иноземцева Ольга 
Петровна 

Учитель математики МАОУ «СОШ №2» п. 
Карымское Карымский район 

Установить первую квалификационную категорию 

9 Авдеева Галина 
Владимировна 

Учитель математики МБОУ «Ковылинская 
СОШ» Краснокаменский район 

Установить первую квалификационную категорию 

10 Дутова Надежда 
Георгиевна 

Учитель математики МОУ «Ботовская СОШ» 
Сретенский район 

Установить первую квалификационную категорию 

11 Дутова Вера  
Георгиевна 

Учитель математики МОУ «Ботовская СОШ» 
Сретенский район 

Установить первую квалификационную категорию 

Учителя   физики 

1 Жамбалова Соелма 
Жалсаповна 

Учитель физики МОУ «Сахюртинская СОШ» 
Агинский район 

Установить первую квалификационную категорию 

2 Логинов Николай 
Сергеевич 

Учитель физики МБОУ «СОШ №18» с. Харагун  
Хилокский район 

Установить первую квалификационную категорию 

3 Баранова Наталья 
Николаевна 

Учитель физики МОУ «Кокуйская СОШ №1» 
Сретенский район 

Установить первую квалификационную категорию 

Учителя начальных классов 
1 Гиневичюс Людмила 

Андреевна 
Учитель начальных классов МБОУ «СОШ №30»  
г.Чита 

Установить первую квалификационную категорию 

2 Намаконова Валентина 
Юрьевна 

Учитель начальных классов МБОУ 
«Кличкинская СОШ» Приаргунский район 

Установить первую квалификационную категорию 



3 Зыкова Светлана 
Петровна 

Учитель начальных классов МАОУ «СОШ №8» 
г. Краснокаменск 

Установить первую квалификационную категорию 

4 Авхадшина Екатерина 
Ивановна 

Учитель начальных классов МБОУ 
«Целиннинская СОШ» Краснокаменский район 

Установить первую квалификационную категорию 

5 Горелова Анна 
Фёдоровна 

Учитель начальных классов МОУ «Куандинская 
СОШИ №4» Каларский район 

Установить первую квалификационную категорию 

6 Бутина Галина 
Тихоновна 

Учитель начальных классов МОУ «Новочарская 
СОШ №2» Каларский район 

Установить первую квалификационную категорию 

7 Туранова Зоя Юрьевна Учитель начальных классов МОУ «СОШ №4» г. 
Краснокаменск 

Установить первую квалификационную категорию 

8 Ёлгина Светлана 
Валерьевна 

Учитель начальных классов МАОУ «СОШ №8» 
г. Краснокаменск 

Установить первую квалификационную категорию 

9 Конькова Елена 
Анатольевна 

Учитель начальных классов МАОУ «СОШ №6»  
МР «Город Краснокаменск и Краснокаменский 
район» 

Установить первую квалификационную категорию 

10 Хиноцкая Анна 
Алексеевна 

Учитель начальных классов МАОУ «СОШ №2» 
г. Краснокаменск 

Установить первую квалификационную категорию 

11 Куликова Валентина 
Николаевна 

Учитель начальных классов МАОУ «СОШ №2» 
г. Краснокаменск 

Установить первую квалификационную категорию 

12 Иванова Галина 
Васильевна 

Учитель начальных классов МОУ «Ленинская 
ООШ» Улётовский район 

Установить первую квалификационную категорию 

13 Нестерова Надежда 
Ивановна  

Учитель начальных классов МОУ «СОШ №70» 
п. Аксеново-Зиловское Чернышевский район 

Установить первую квалификационную категорию 

14 Филатова Елена 
Михайловна 

Учитель начальных классов МБОУ «ООШ №2» 
г. Нерчинск 

Установить первую квалификационную категорию 

15 Барковская Елена 
Валерьевна 

Учитель начальных классов МБОУ «ООШ №2» 
г. Нерчинск 

Установить первую квалификационную категорию 

16 Орлова Елена 
Викторовна 

Учитель начальных классов МБОУ «СОШ  №16» 
г.Чита 

Установить первую квалификационную категорию 

17 Батожаргалова 
Бальжиндулма 
Жамсарановна 

Учитель начальных классов МОУ «Судунтуйская 
СОШ» Агинский район 

Установить первую квалификационную категорию 

18 Митупова Наталья 
Юрьевна 

                                                                                                                             

Учитель начальных классов МОУ «Цаган-
Челутайская СОШ» Могойтуйский район 

Установить первую квалификационную категорию 



19 Цыбжитова Туяна 
Васильевна 

Учитель начальных классов МОУ  
«Судунтуйская СОШ» Агинский район 

Установить первую квалификационную категорию 

20 Жамбалова Дулмажаб 
Бабуевна 

Учитель начальных классов МОУ «Судунтуйская 
СОШ» Агинский район 

Установить первую квалификационную категорию 

21 Болотова Инга 
Петровна 

Учитель начальных классов МОУ «Хара-
Шибирская СОШ» Могойтуйский район 

Установить первую квалификационную категорию 

22 Соржиева Цыбжит 
Бадмаевна 

Учитель начальных классов МОУ «Хара-
Шибирская СОШ» Могойтуйский район 

Установить первую квалификационную категорию 

23 Алтынникова Розила 
Ядитовна 

Учитель начальных классов МБОУ «СОШ №49» 
г.Чита 

Установить первую квалификационную категорию 

24 Сетракова Надежда 
Васильевна 

Учитель начальных классов МОУ «Новочарская 
СОШ №2» Каларский район  

Установить первую квалификационную категорию 

25 Сорокина Тамара 
Васильевна 

Учитель начальных классов МБОУ «СОШ  № 
23» г.Чита 

Установить первую квалификационную категорию 

26 Долженкова Татьяна 
Ивановна 

Учитель начальных классов МОУ «СОШ п. 
Баляга» Петровск-Забайкальский  район 

Установить первую квалификационную категорию 

27 Рыжкова Наталия 
Михайловна 

Учитель начальных классов ГОУ «Детский дом-
школа» г. Петровск-Забайкальский 

Установить первую квалификационную категорию 

28 Забельская Наталья 
Петровна 

Учитель начальных классов МОУ «СОШ 
п.Баляга» Петровск-Забайкальский  район 

Установить первую квалификационную категорию 

29 Журавлева Зоя 
Владимировна 

Учитель начальных классов МБОУ «СОШ №45» 
г. Чита 

Установить первую квалификационную категорию 

30 Декина Наталья 
Владимировна 

Учитель начальных классов МБОУ «СОШ №45» 
г. Чита 

Установить первую квалификационную категорию 

31 Свиридова Светлана 
Степановна 

Учитель начальных классов МОУ «СОШ пгт. 
Атамановка» Читинский район 

Установить первую квалификационную категорию 

32 Самойлова Оксана 
Сергеевна 

Учитель начальных классов МОУ «СОШ пгт. 
Атамановка» Читинский район 

Установить первую квалификационную категорию 

33 Будина Ирина 
Викторовна 

Учитель начальных классов МОУ «СОШ пгт. 
Атамановка» Читинский район 

Установить первую квалификационную категорию 

34 Пахатинская Любовь 
Владимировна 

Учитель начальных классов МОУ «Новочарская 
СОШ №2» Каларский район 

Установить первую квалификационную категорию 

35 Утенкова Елена 
Юрьевна 

Учитель начальных классов МБОУ «СОШ №49» 
г.Чита 

Установить первую квалификационную категорию 



36 Баранова Ирина 
Владимировна 

Учитель начальных классов МОУ 
«Могойтуйская СОШ №1» Могойтуйский район 

Установить первую квалификационную категорию 

37 Ситникова Любовь 
Юрьевна 

Учитель начальных классов МБОУ «СОШ №49» 
г.Чита 

Установить первую квалификационную категорию 

38 Конькова Наталья 
Ивановна 

Учитель начальных классов МБОУ 
«Ковылинская СОШ» Краснокаменский район 

Установить первую квалификационную категорию 

39 Гайдукова Марина 
Александровна 

Учитель начальных классов МОУ «СОШ №92»  
г.Могоча 

Установить первую квалификационную категорию 

40 Игнатьева Вера 
Васильевна 

Учитель начальных классов МБОУ 
«Ковылинская СОШ» Краснокаменский район 

Установить первую квалификационную категорию 

41 Говорина Ирина 
Геннадьевна 

Учитель начальных классов МОУ «Орловская 
СОШ» Агинский район 

Установить первую квалификационную категорию 

42 Самбаева Оксана 
Цэдашиевна 

Воспитатель группы предшкольной подготовки 
МБОУ «Зуткулейская СОШ» Дульдургинский 
район 

Установить первую квалификационную категорию 

43 Жамсаранова Татьяна 
Николаевна 

Воспитатель группы предшкольной подготовки 
МБОУ «Краснояровская НОШ» Дульдургинский 
район 

Установить первую квалификационную категорию 

44 Хлуднева Ольга 
Валерьевна 

Учитель начальных классов МОУ «Урлукская 
СОШ» Красночикойский  район 

Установить первую квалификационную категорию 

45 Залуцкая Наталья 
Алексеевна 

Учитель начальных классов МОУ «СОШ №92» г. 
Могоча Могочинский район 

Установить первую квалификационную категорию 

46 Дугарова Цыцыгма 
Дугаржаповна 

Учитель начальных классов МОУ « АСОШ №3» 
ГО п. Агинское  

Установить первую квалификационную категорию 

Учителя русского языка и литературы 
  1 Жамсаранова Долсон 

Цымжитовна 
Учитель русского языка и литературы МОУ 
«Агинская СОШ №3» пгт Агинское  

Установить первую квалификационную категорию 

  2 Виноградова Наталья 
Викторовна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ      
«СОШ №5» г.Балей 

Установить первую квалификационную категорию 

3 Подойницына Марина 
Анатольевна 

Учитель русского языка и литературы МАОУ 
«СОШ №6» МР «Город Краснокаменск и 
Краснокаменский район» 

Установить первую квалификационную категорию 

4 Жамьянова Лыгжима 
Пурбожабовна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ 
«СОШ №23»  пгт. Могзон Хилокский район 

Установить первую квалификационную категорию 



5 Бродягина Ольга 
Семёновна 

Учитель русского языка и литературы МАОУ 
«Улётовская СОШ» Улетовский район 

Установить первую квалификационную категорию 

6 Некрасова Екатерина 
Иннокентьевна 

Учитель русского языка и литературы МОУ 
«Васильевско-Хуторская ООШ» Александрово-
Заводский район 

Установить первую квалификационную категорию 

7 Прохорова Надежда 
Дмитриевна 

Учитель русского языка и литературы МОУ 
«Шаранчинская СОШ» Александрово-Заводский 
район 

Установить первую квалификационную категорию 

8 Жданова Татьяна 
Александровна 

Учитель русского языка и литературы МАОУ 
«Улётовская СОШ» Улётовский район 

Установить первую квалификационную категорию 

9 Божедомова Светлана 
Николаевна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ 
«СОШ с.Олекан» Нерчинский район 

Установить первую квалификационную категорию 

10 Трухина Альбина 
Исаковна 

Учитель русского языка и литературы МАОУ 
«Тарбальджейская ООШ» Кыринский район 

Установить первую квалификационную категорию 

Учителя иностранного  языка 
1 Кузьмина Ирина 

Алексеевна 
Учитель английского языка МБОУ «СОШ №20» 
с. Линёво-Озеро Хилокский  район 

Установить первую квалификационную категорию 

2 Пироговская Екатерина 
Ивановна 

Учитель английского языка МБОУ «СОШ №23» 
пгт. Могзон Хилокский район 

Установить первую квалификационную категорию 

3 Рик Оксана Валерьевна Учитель английского языка МОУ «СОШ №78»  
п.Чернышевск Чернышевский район 

Установить первую квалификационную категорию 

4 Никитина Наталья 
Ивановна 

Учитель английского языка МБОУ «ООШ №12»  
г.Хилок 

Установить первую квалификационную категорию 

5 Ёлгина Наталья 
Ивановна 

Учитель английского языка МБОУ 
«Нижнецасучейская СОШ» Ононский район 

Установить первую квалификационную категорию 

6 Сараева Светлана 
Юрьевна 

Учитель английского языка МБОУ 
«Нижнецасучейская СОШ» Ононский район 

Установить первую квалификационную категорию 

7 Жапова Цындыма 
Эрдынеевна 

Учитель английского языка МОУ «Могойтуйская 
СОШ №1» Могойтуйский район 

Установить первую квалификационную категорию 

8 Цырендоржиева Елена 
Цыбенжаповна 

Учитель английского языка МОУ «Хойто-
Агинская СОШ» Агинский район 

Установить первую квалификационную категорию 

9 Акобян Гоар Ашотовна Учитель английского языка МАОУ «СОШ №5»  
г.Краснокаменск 

Установить первую квалификационную категорию 

Учителя истории и обществознания 



1 
Алимасова Елена 
Владимировна 

Учитель истории и обществознания МАОУ 
«СОШ №6» МР «Город Краснокаменск и 
Краснокаменский район» 

Установить первую квалификационную категорию 

2 Арьяева Елена 
Владимировна 

Учитель истории и обществознания МАОУ 
«СОШ №1» г.Краснокаменск 

Установить первую квалификационную категорию 

3 Капустина Ольга 
Александровна 

Учитель истории и обществознания МОУ «СОШ 
№48» г.Борзя 

Установить первую квалификационную категорию 

4 Шестакова Светлана 
Шагдаровна 

Учитель истории и обществознания МАОУ 
«Тарбальджейская ООШ» Кыринский район 

Установить первую квалификационную категорию 

5 Бородина Наталья 
Николаевна 

Учитель истории и обществознания МОУ «СОШ 
№42» пгт. Шерловая Гора Борзинский район 

Установить первую квалификационную категорию 

6 Самсонова Елена 
Леонидовна 

Учитель истории и обществознания МБОУ 
«Нижне-Станская ООШ» Тунгокоченский район 

Установить первую квалификационную категорию 

7 Николаева Татьяна 
Юрьевна 

Учитель истории МБОУ «СОШ №42» г.Чита Установить первую квалификационную категорию 

8 Мижитдоржиев Дамдин 
Дондокович 

Учитель истории МБОУ «Дульдургинская СОШ» 
Дульдургинский район 

Установить первую квалификационную категорию 

9 Лескова Маргарита 
Алексеевна 

Учитель истории и обществознания МОУ 
«Орловская СОШ» Агинский район 

Установить первую квалификационную категорию 

Учителя географии 

1 Ломакина Раиса 
Альбертовна 

Учитель географии МБОУ «СОШ № 23» пгт. 
Могзон Хилокский район 

Установить первую квалификационную категорию 

2 Моисеева Евгения 
Анатольевна 

Учитель географии МБОУ «Кыринская СОШ» с. 
Кыра Кыринский район 

Установить первую квалификационную категорию 

3 Татаурова Елена 
Геннадьевна 

Учитель географии МОУ «ООШ с. Кайдалово» 
Карымский район 

Установить первую квалификационную категорию 

Учителя биологии 
1 Бальжинимаева 

Жаргалма 
Батомункуевна 

Учитель биологии МБОУ «Дульдургинская 
СОШ №2» Дульдургинский район 

Установить первую квалификационную категорию 

2 Чиркова Валентина 
Ивановна 

Учитель биологии МОУ «СОШ п. Баляга» 
Петровск-Забайкальский район 

Установить первую квалификационную категорию 

3 Дарбалаева Александра 
Дондоковна 

Учитель биологии МОУ «СОШ с. Нарасун»  
Акшинский район 

Установить первую квалификационную категорию 



4 Лиханова Екатерина 
Николаевна 

Учитель биологии МБОУ «Ундино-Посельская 
СОШ» Балейский район 

Установить первую квалификационную категорию 

5 Безъязыкова Ольга 
Владимировна 

Учитель биологии МБОУ «Юбилейнинская 
СОШ» Краснокаменский район 

Установить первую квалификационную категорию 

Учителя химии 

1 Курносова Людмила 
Петровна 

Учитель химии МБОУ «Кыринская СОШ» с. 
Кыра Кыринский район 

Установить первую квалификационную категорию 

Учителя технологии и черчения 

1 Морева Джамиля 
Жалиловна 

Учитель технологии МОУ «СОШ пгт. 
Атамановка» Читинский район  

Установить первую квалификационную категорию 

2 Паршикова 
ОльгаМихайловна 

Учитель технологии МОУ «Даурская СОШ» 
Забайкальский район  

Установить первую квалификационную категорию 

3 Речкина Галина 
Николаевна 

Учитель технологии МОУ «СОШ п. Тарбагатай» 
Петровск-Забайкальский район 

Установить первую квалификационную категорию 

4 Томских Дмитрий 
Юрьевич 

Учитель технологии МБОУ «СОШ №11» г. Чита Установить первую квалификационную категорию 

Педагоги-психологи 

1 Цыренова Цыцыгма 
Цыденжаповна 

Педагог-психолог МОУ «Агинская СОШ №1»  
Агинский район 

Установить первую квалификационную категорию 

Социально – педагогические работники образовательных учреждений 
1 Коренева Зоя 

Николаевна 
Социальный педагог МАОУ «СОШ №2» г. 
Краснокаменск 

Установить первую квалификационную категорию 

2 Шипицын Владимир 
Владимирович 

Педагог дополнительного образования МБОУ 
ДОД « ЦДТ» г.Нерчинск 

Установить первую квалификационную категорию 

3 Власова Надежда 
Анатольевна 

Воспитатель ГОУ «Черновский детский дом»  г. 
Чита 

Установить первую квалификационную категорию 

4 Лескова Маргарита 
Алексеевна 

Социальный педагог МОУ «Орловская СОШ» 
Агинский район 

Установить первую квалификационную категорию 

Логопеды, учителя-дефектологи, учителя и воспитатели специальных коррекционных учреждений 

1 Федирко Людмила 
Шайдульевна 

Учитель-логопед МДОУ «Детский сад №1» с. 
Акша Акшинский район 

Установить первую квалификационную категорию 

2 Каргина Наталья 
Ивановна 

Учитель-дефектолог МАДОУ «Детский сад  
№11» г. Краснокаменск 

Установить первую квалификационную категорию 



3 Золотуева Татьяна 
Георгиевна 

Сурдопедагог ГОУ «Центр образования для 
детей-инвалидов» Забайкальский  край 

Установить первую квалификационную категорию 

Учителя физической культуры и ОБЖ 
1 Беркович Александр 

Ильич 
Учитель ОБЖ МБОУ «Ундино-Посельская 
СОШ» Балейский район 

Установить первую квалификационную категорию 

2 Очирова Туяна 
Доржинимаевна 

Учитель физической культуры МОУ 
«Могойтуйская СОШ №2» Могойтуйский район 

Установить первую квалификационную категорию 

3 Бороев Мунко 
Баторович 

Преподаватель физической культуры  ГАОУ 
СПО «Агинский педагогический колледж» ГО п. 
Агинское 

Установить первую квалификационную категорию 

4 Баранов Игорь 
Викторович 

Преподаватель - организатор ОБЖ МБОУ «СОШ 
с.Зюльзя» Нерчинский район  

Установить первую квалификационную категорию 

5 Пешков Александр 
Николаевич 

Учитель физической культуры МБОУ «СОШ 
с.Зюльзя» Нерчинский  район 

Установить первую квалификационную категорию 

Тренеры-преподаватели 

1 Лисакова Татьяна 
Павловна 

Тренер-преподаватель ГОУ ДОД  «КДЮСШ» 
г.Чита 

Установить первую квалификационную категорию 

2 Ковалев Василий 
Викторович 

Тренер-преподаватель МБОУ ДОД «ДЮСШ» 
Балейский район 

Установить первую квалификационную категорию 

3 Кудля Александр 
Николаевич 

Тренер-преподаватель МБОУ ДОД «СДЮСШОР 
№6» г.Чита 

Установить первую квалификационную категорию 

4 Цыренов Баир Юрьевич Тренер-преподаватель МБОУ ДОД «ДЮСШ 
№7»  г.Чита 

Установить первую квалификационную категорию 

5 Анандаев Баир 
Цыденович 

Тренер-преподаватель МБОУ ДОД «СДЮСШОР 
№6» г.Чита 

Установить первую квалификационную категорию 

6 Капустин Алексей 
Викторович 

Тренер-преподаватель МАОУ ДОД «ДЮСШ 
№3» г. Краснокаменск 

Установить первую квалификационную категорию 

7 Вербицкий Семён 
Абрамович 

Тренер-преподаватель МОУ ДОД «Улётовская 
ДЮСШ» Улетовский район 

Установить первую квалификационную категорию 

8 Флягина Ирина 
Геннадьевна 

Тренер-преподаватель МБОУ «СДЮСШОР №1» 
г.Чита 

Установить первую квалификационную категорию 

Учителя эстетического цикла 

1 Степанова Наталья 
Сергеевна 

Учитель музыки МБОУ «Верх-Усуглинская 
СОШ» Тунгокоченский район 

Установить первую квалификационную категорию 



2 Князева Елена 
Владимировна 

Учитель ИЗО МОУ «СОШ №41»  г.Борзя Установить первую квалификационную категорию 

Учителя   информатики 

1 Шишлова Татьяна 
Сергеевна 

Учитель информатики МОУ «СОШ №63» п. 
Чернышевск  

Установить первую квалификационную категорию 

2 Шишлов Петр Юрьевич Учитель информатики МОУ «СОШ №78» п. 
Чернышевск  

Установить первую квалификационную категорию 

3 Слепов Алексей 
Анатольевич 

Учитель информатики МОУ «СОШ с. Смоленка» 
Читинский район 

Установить первую квалификационную категорию 

4 Мифтахова Зухра 
Хасановна 

Учитель информатики МБОУ «СОШ №49» 
г.Чита 

Установить первую квалификационную категорию 

5 Жалсабон Цырендулма 
Бадмажаповна 

Учитель информатики МОУ «Сахюртинская 
СОШ» Агинский район 

Установить первую квалификационную категорию 

 
  



Приложение 2 
Сведения об установлении соответствия уровня квалификации  
педагогических работников требованиям, предъявляемым к 

 высшей квалификационной категории 
 

п/п 
Ф.И.О.  Должность, ОУ Решение аттестационной комиссии 

Учителя математики 
1 Шагдарова Дулма 

Гончиковна 
Учитель математики МОУ «Могойтуйская СОШ 
№3» Могойтуйский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

2 Холмогорова Тамара 
Ивановна 

Учитель математики МОУ «СОШ с. 
Беклемишево» Читинский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

3 Лазебная Рита Николаевна Учитель математики ГОУ ЗабКЛИ г.Чита Установить высшую квалификационную категорию 
Учителя начальных классов 

1 Филиппова Любовь 
Карловна 

Учитель начальных классов МАОУ «Гимназия 
№9» г. Краснокаменск 

Установить высшую квалификационную категорию 

2 Лащёва Светлана Олеговна Учитель начальных классов МАОУ «СОШ №8» г. 
Краснокаменск 

Установить высшую квалификационную категорию 

3 Черепанова Мария 
Демьяновна 

Учитель начальных классов ГОУ 
«Красночикойская СОШ №2» Красночикойский 
район 

Установить высшую квалификационную категорию 

4 Кузнецова Марина 
Викторовна 

Учитель начальных классов ГОУ 
«Красночикойская СОШ №2» Красночикойский 
район 

Установить высшую квалификационную категорию 

5 Деревякина Татьяна 
Владимировна 

Учитель начальных классов МОУ «СОШ п. 
Тарбагатай» Петровск-Забайкальский  район 

Установить высшую квалификационную категорию 

6 Савченко Валентина 
Михайловна 

Учитель начальных классов МОУ «СОШ п. 
Тарбагатай» Петровск-Забайкальский  район 

Установить высшую квалификационную категорию 

7 Уварова Галина Фёдоровна Учитель начальных классов МБОУ «Газимуро-
Заводская СОШ» Газимуро-Заводский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

8 Ягодко Любовь Иановна Учитель начальных классов МОУ «СОШ №2» 
п.Чернышевск 

Установить высшую квалификационную категорию 

9 Цымпилова Урженханда 
Борисовна 

Учитель начальных классов МБОУ «Ясногорская 
СОШ» Оловяннинский район 

Установить высшую квалификационную категорию 



10 Цыбикова Балжима 
Дабажалсановна 

Учитель начальных классов МОУ «МСОШ№2»  
Могойтуйский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

11 Дугаржапова Баира 
Мункожаргаловна 

Учитель начальных классов МБОУ 
«Зуткулейская СОШ» Дульдургинский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

Учителя русского языка и  литературы 
1 Лапшакова Ольга Юрьевна Учитель русского языка и литературы МОУ 

«СОШ №42» пгт. Шерловая Гора Борзинский 
район  

Установить высшую квалификационную категорию 

2 Плетникова Наталья 
Николаевна 

Учитель русского языка и литературы МОУ 
«Харанорская СОШ №40» пгт. Шерловая Гора 
Борзинский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

3 Кальдина Вера Николаевна Учитель русского языка и литературы МОУ 
«СОШ №42» пгт. Шерловая Гора  Борзинский 
район 

Установить высшую квалификационную категорию 

4 Савина Лариса Андреевна Учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Досатуйская СОШ» Приаргунский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

5 Сенцова Людмила 
Анатольевна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ 
«СОШ №8» п. Жипхеген Хилокский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

6 Иванова Надежда 
Викторовна 

Учитель русского языка и литературы МОУ 
«СОШ №63» п.Чернышевск 

Установить высшую квалификационную категорию 

7 Семенова Татьяна 
Николаевна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ 
«СОШ №30»  г.Чита 

Установить высшую квалификационную категорию 

8 Вагина Татьяна 
Владимировна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Байкальская СОШ» п. Вершино-Дарасунский 
Тунгокоченский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

9 Косарева Ольга Галилеевна Учитель русского языка и литературы МБОУ 
«СОШ №5» г.Чита 

Установить высшую квалификационную категорию 

10 Балданова Ирина Юрьевна Учитель русского языка и литературы МБОУ 
«СОШ №5» г.Чита 

Установить высшую квалификационную категорию 

11 Маниковская Ольга 
Вадимовна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ 
«СОШ №30» г.Чита 

Установить высшую квалификационную категорию 

Учителя  иностранного языка 
1 Гуцул Надежда Алексеевна Учитель английского языка МБОУ «СОШ №27» 

г.Чита 
Установить высшую квалификационную категорию 

Педагоги эстетического цикла 



1 Косолова Наталья 
Викторовна 

Учитель музыки МБОУ «Многопрофильная 
языкова гимназия №4» г.Чита 

Установить высшую квалификационную категорию 

2 Сидякина Светлана 
Павловна 

Учитель ИЗО МБОУ «Досатуйская СОШ» 
Приаргунский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

3 Сергеева Александра 
Павловна 

Учитель ИЗО МБОУ «СОШ №3» г.Чита Установить высшую квалификационную категорию 

4 Караваева Любовь 
Загидулловна 

Учитель музыки МБОУ «СОШ №5» г.Чита Установить высшую квалификационную категорию 

Учителя истории и обществознания 

1 
Саксонова Наталья 
Владимировна 

Учитель истории и обществознания МАОУ 
«СОШ №2» г. Краснокаменск 

Установить высшую квалификационную категорию 

2 
Номоконова Ирина 
Юрьевна 

Учитель истории и обществознания МАОУ 
«СОШ №6» г. Краснокаменск 

Установить высшую квалификационную категорию 

3 
Коломина Галина 
Васильевна 

Учитель истории МАОУ «СОШ №5» г. 
Краснокаменск 

Установить высшую квалификационную категорию 

4 
Санина Татьяна Георгиевна Учитель истории и обществознания МАОУ 

«Гимназия №9» г.Краснокаменск 
Установить высшую квалификационную категорию 

5 
Давыдова Людмила 
Ильинична 

Учитель истории и обществознания МБОУ 
«СОШ №49» г. Чита 

Установить высшую квалификационную категорию 

6 
Эрдынеева Наталья 
Будажаповна  

Учитель истории и обществознания МБОУ 
«СОШ № 27» г. Чита 

Установить высшую квалификационную категорию 

7 
Чернецов Юрий Иванович Учитель истории и обществознания МБОУ 

«СОШ №1» г.Чита 
Установить высшую квалификационную категорию 

8 
Лужникова Татьяна 
Анатольевна 

Учитель истории и обществознания МБОУ 
«СОШ №8» п. Жипхеген Хилокский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

9 
Пиксайкина Марина 
Львовна 

Учитель истории и обществознания МБОУ 
«СОШ №29» г. Чита 

Установить высшую квалификационную категорию 

10 
Золотовская Галина 
Ивановна 

Учитель истории и обществознания МБОУ 
«Приаргунская СОШ» Приаргунский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

Учителя биологии 
1 Моритоева Галина 

Цыбендоржиевна 
Учитель биологии МБОУ «Узонская СОШ» 
Дульдургинский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

2 Захаров Юрий Михайлович Учитель биологии МБОУ «СОШ с.Олекан» 
Нерчинский район 

Установить высшую квалификационную категорию 



3 Мурзина Ольга 
Александровна 

Учитель биологии МОУ «СОШ с. Малета» 
Петровск-Забайкальский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

4 Морозова Марина 
Викторовна 

Учитель биологии МОУ «Куандинская СОШИ 
№4» Каларский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

Учителя химии 
1 Калашникова Мария 

Павловна 
Учитель химии МОУ «СОШ с. Новая Кука» 
Читинский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

2 Жарихина Виктория 
Ивановна 

Учитель химии ГОУ «Красночикойская СОШ 
№2» Красночикойский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

3 Наделяева Татьяна 
Анатольевна 

Учитель химии МОУ «СОШ №42» пгт. Шерловая 
Гора Борзинский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

4 Колесникова Елена 
Владимировна 

Учитель химии МОУ «Кокуйская СОШ №1» 
Сретенский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

Учителя  географии 
1 Ехамова Халида Алимовна Учитель географии МБОУ «СОШ №9»  г.Чита  Установить высшую квалификационную категорию 

2 Козырева Нина Валерьевна Учитель географии МОУ «Кокуйская СОШ №1» 
Сретенский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

Учителя технологии и черчения 
1 Бушуева Татьяна 

Григорьевна 
Учитель технологии МОУ «Шилкинская СОШ 
№2» г. Шилка 

Установить высшую квалификационную категорию 

2 Дементьев Сергей 
Романович 

Учитель технологии МБОУ «Ясногорская СОШ» 
Оловяннинский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

3 Гришко Геннадий 
Яковлевич 

Учитель технологии МБОУ «СОШ №30» г.Чита Установить высшую квалификационную категорию 

4 Цыжипова Баирма 
Тулгатуевна 

Учитель технологии МОУ «Цокто-Хангильская 
СОШ» Агинский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

5 Кобылкина Дина 
Александровна 

Учитель технологии МБОУ «Газимуро-Заводская 
СОШ» Газимуро-Заводский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

Учителя физической культуры и ОБЖ 
1 Ушанфа Оксана 

Михайловна 
Учитель физической культуры МОУ «СОШ 
№34» с. Сбега Могочинский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

2 Сыромолотов Алексей 
Гаврилович 

Учитель ОБЖ МОУ «Первомайская СОШ №5» 
Шилкинский район 

Установить высшую квалификационную категорию 



3 Алексеева Ирина Ивановна Учитель физической культуры МБОУ «СОШ 
№14» г.Чита 

Установить высшую квалификационную категорию 

4 Куницына Вера Валерьевна Учитель физической культуры МОУ «СОШ с. 
Алеур»Чернышевский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

5 Кривошеев Сергей 
Сергеевич 

Учитель физической культуры МБОУ «СОШ 
№45» г. Чита 

Установить высшую квалификационную категорию 

Учителя   физики 
1 Гомбоева Цырендулма 

Цыренванжиловна 
Учитель физики МОУ «Цаган-Ольская СОШ» 
Агинский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

2 Попова Маргарита 
Владимировна 

Учитель физики МАОУ «СОШ №2» п. 
Карымское 

Установить высшую квалификационную категорию 

3 Стрельникова Ольга 
Адьевна 

Учитель физики МБОУ «Досатуйская СОШ» 
Приаргунский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

4 Шафоростова Нина 
Алексеевна 

Учитель физики МБОУ «Кыринская СОШ» 
Кыринский район                                                                                                              

Установить высшую квалификационную категорию 

5 Янова Нина Васильевна Учитель физики МОУ «СОШ с. Засопка» 
Читинский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

6 Шагапова Елена 
Викторовна 

Учитель физики МОУ «СОШ №92» г.Могоча Установить высшую квалификационную категорию 

Социально-педагогические работники образовательных учреждений 
1 Нефедова Анна Сергеевна Педагог дополнительного образования МБОУ 

ДОД «ДДТ №2» г.Чита 
Установить высшую квалификационную категорию 

  2 Никульская Валентина 
Владимировна 

Педагог дополнительного образования МБОУ 
ДОД «СЮТ №2» 

Установить высшую квалификационную категорию 

Логопеды, учителя-дефектологи, учителя и воспитатели специальных коррекционных учреждений 

  1 Мазманян Светлана 
Владимировна 

Учитель-логопед ГОУ «Краснокаменский 
детский дом» г. Краснокаменск 

Установить высшую квалификационную категорию 

  2 Белокрылова Евгения 
Михайловна 

Учитель биологии ГОУ «Центр образования для 
детей-инвалидов» Забайкальский  край 

Установить высшую квалификационную категорию 

  3 Подъявилова Оксана 
Евгеньевна 

Учитель-дефектолог ГОУ ЦПМСС «Дар» Установить высшую квалификационную категорию 

  4 Харина Евгения Сергеевна Учитель-логопед МБДОУ «Детский сад  №21» 
г.Чита 

Установить высшую квалификационную категорию 



  5 Лоскутникова Татьяна 
Миргаязтиновна 

Учитель-логопед МБДОУ «Детский сад  №55» 
г.Чита 

Установить высшую квалификационную категорию 

  6 Горячевская Татьяна 
Витальевна 

Учитель химии ГОУ «Центр образования для 
детей – инвалидов» Забайкальский край 

Установить высшую квалификационную категорию 

Педагоги-психологи 

1 Игнатьева Татьяна 
Михайловна 

Педагог -психолог МАДОУ «ЦРР - детский сад 
№16 Дюймовочка» г. Краснокаменск 

Установить высшую квалификационную категорию 

2 Гаревских Валентина 
Савельевна 

Педагог - психолог МАДОУ «ЦРР – детский сад 
№10 «Чебурашка» г.Краснокаменск 

Установить высшую квалификационную категорию 

3 Нагаева Татьяна 
Александровна 

Педагог - психолог МАДОУ «ЦРР - детский сад 
№8 «Малышок» г. Краснокаменск 

Установить высшую квалификационную категорию 

4 Ортонова Валентина 
Батомонкуевна 

Педагог - психолог МОУ «Могойтуйская СОШ 
№3» Могойтуйский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

5 Носкова Раиса 
Ростиславовна 

Педагог- психолог ГПОУ « Педагогический 
колледж»  г.Сретенск 

Установить высшую квалификационную категорию 

Учителя информатики 

1 Пугачева Ольга Васильевна Учитель информатики МБОУ «Яснинская СОШ 
№2» Оловяннинский район  

Установить высшую квалификационную категорию 

Педагоги дошкольных образовательных  учреждений 
  1 Слободская Светлана 

Леонидовна 
Воспитатель МБДОУ «ЦРР – детский сад  №16» 
г. Нерчинск 

Установить высшую квалификационную категорию 

  2 Ерофеева Евгения 
Викторовна 

Воспитатель МБДОУ «ЦРР -  детский сад №4» п. 
Вершино-Дарасунский Тунгокоченский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

  3 Кузьмина Татьяна 
Владимировна 

Воспитатель МДОУ «ЦРР-детский сад  
«Полянка» пгт. Шерловая Гора Борзинский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

Тренеры-преподаватели 

1 Сумароков Константин 
Викторович 

Тренер-преподаватель МБОУ ДОД «ДЮСШ №7» 
г.Чита 

Установить высшую квалификационную категорию 

2 Никитин Сергей Иванович Тренер-преподаватель МАОУ ДОД «СДЮСШОР 
№ 4» г. Краснокаменск 

Установить высшую квалификационную категорию 

3 Милюхин Виктор 
Алексеевич 

Тренер-преподаватель МБОУ ДОД «ДЮСШ» с. 
Староцурухайтуй Приаргунский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

4 Рекута Иван Викторович Тренер-преподаватель МОУ ДОД «ДЮСШ» ГО 
п. Агинское 

Установить высшую квалификационную категорию 



5 Баясхаланов Болот 
Тумутович 

Тренер-преподаватель МОУ ДОД «ДЮСШ» 
Агинский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

6 Зиргелс Павел Янович Тренер-преподаватель МОУ ДОД «ДЮСШ» г. 
Борзя 

Установить высшую квалификационную категорию 

7 Семенов Сергей Петрович Тренер-преподаватель МБОУ ДОД «ДЮСШ №7» 
г.Чита 

Установить высшую квалификационную категорию 

8 Дремин Максим Вадимович Тренер-преподаватель МБОУ ДОД «ДЮСШ №7»  
г.Чита 

Установить высшую квалификационную категорию 

9 Лубсанов Чингис 
Доржиевич 

Тренер-преподаватель МОУ ДОД «ДЮСШ» п. 
Агинское 

Установить высшую квалификационную категорию 

10 Гуродармаев Баир 
Батожаргалович 

Тренер-преподаватель МОУ ДОД «ДЮСШ» 
Агинский район 

Установить высшую квалификационную категорию 

11 Ерошко Сергей 
Михайлович 

Тренер-преподаватель ДЮСШ п.Чернышевск Установить высшую квалификационную категорию 

12 Щеголев Вадим 
Степанович 

Тренер-преподаватель МБОУ ДОД «СДЮСШОР 
№6» г.Чита 

Установить высшую квалификационную категорию 

13 Кошеватая Анна Петровна Тренер-преподаватель МБОУ ДОД «ДЮСШ №9» 
г.Чита 

Установить высшую квалификационную категорию 

14 Шамсутдинова Ольга 
Константиновна 

Тренер-преподаватель МАОУ ДОД 
«СДЮСШОР»  г. Краснокаменск 

Установить высшую квалификационную категорию 

15 Чипизубов Андрей 
Викторович  

Тренер-преподаватель МАОУ ДОД 
«СДЮСШОР» г. Краснокаменск 

Установить высшую квалификационную категорию 

16 Соболевский Андрей 
Геннадьевич 

Тренер-преподаватель МАОУ ДОД 
«СДЮСШОР» г. Краснокаменск 

Установить высшую квалификационную категорию 

17 Пискунов Сергей 
Борисович 

Тренер-преподаватель МБОУ ДОД «ДЮСШ №9» 
г. Чита 

Установить высшую квалификационную категорию 

18 Леонова Галина Сергеевна Тренер-преподаватель МБОУ ДОД «СДЮСШОР 
№2» г.Чита 

Установить высшую квалификационную категорию 

19 Первов Михаил 
Владимирович 

Тренер-преподаватель МАОУ ДОД 
«СДЮСШОР» г.Краснокаменск 

Установить высшую квалификационную категорию 

20 Гуренкова Евгения 
Валентиновна 

Тренер-преподаватель МБОУ ДОД «ДЮСШ №1» 
пгт. Забайкальск 

Установить высшую квалификационную категорию 

 
  



 
Приложение 3 

Сведения о несоответствии уровня квалификации  
педагогических работников требованиям, предъявляемым к 

 высшей или первой квалификационным категориям  
 

№ 
п/п 

Ф.И.О.  Должность, ОУ 
 

Решение аттестационной комиссии 
 

1 Арсентьева Ксения 
Викторовна 

Учитель начальных классов МБОУ «СОШ  №23» 
г.Чита 

Не устанавливать первую квалификационную 
категорию 

 



 


